a seu critério, convocar as demais OS classificadas, na ordem de classificação, para assinar o 

contrato ou revogar o certame. 

14. VALOR TOTAL DO CONTRATO DE GESTÃO 

14.1 A SMS, obedecidas as condições deste Edital e seus anexos, repassará à Organização Social 
a importância global estimada em R$ 157.611.222,92 (cento e cinquenta e sete milhões e 
seiscentos e onze mil e duzentos e vinte e dois reais e noventa e dois centavos), considerado o 
período de 12 (doze) meses de execução do contrato. O desembolso dos valores será trimestral, 
consoante definido no Cronograma de Desembolso conforme tabela, constante no Termo de 
Referência. (ANEXO I).

[...]

Público, com o mesmo objeto deste contrato, constituirão cláusula resolutiva automática, 

encerrando o presente instrumento, mediante comunicação formal à Organização Social 

contratada. 

4. DA REFERÊNCIA DE VALOR PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 

O valor global de referência para a vigência de 12 meses é de 157.611.222,92 (cento e cinquenta e 

sete milhões e seiscentos e onze mil e duzentos e vinte e dois reais e noventa e dois centavos), 

abrangendo todos os custos necessários à execução do objeto contratual. Desse total, os custos 

relacionados à Gestão Operacional da Organização Social não poderão exceder 5% (cinco por 

cento) do valor global.